
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Pedro Oliveira da Silva, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 5964079/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Breves, 
no período de 09/06 a 21/06/2022, durante ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2948/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 081/2022-CG-DETRAN, 
datado de 06/07/2022, e demais despachos no Processo 2022/861806,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Marise Paes Barreto Marques, Procuradora Autár-
quica, matrícula 57191842/1, para responder pela Corregedoria deste 
Departamento, no período de 25/07 a 03/08/2022, durante ausência do 
titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2952/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração do servidor ELANNILSON SO-
ZINHO AMARAL, constante do Requerimento, datado de 13/07/2022, em 
virtude de posse em Cargo Público inacumulável, protocolado sob o nº 
2022/888200,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor Elannilson Sozinho Amaral, do Cargo Efe-
tivo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202148/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 2951/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração do servidor ALBANO GA-
BRIEL DE PONTES LOUREIRO, constante do Requerimento, datado de 
13/07/2022, em virtude de posse em Cargo Público inacumulável, proto-
colado sob o nº 2022/887587,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor Albano Gabriel de Pontes Loureiro, do 
Cargo Efetivo de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965189/1, 
lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 828926

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2878/2022-DAF/CGP, DE 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/858196;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Davi de Castro Silva, matrícula nº 57201909/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrente de atividades diarias de fi sca-
lização de trânsito desenvolvidas no municipio de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/07 à 02/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2882/2022-DAF/cgp, de 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/857863.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Willians Alves Cavalcante, matrícula n° 57227633/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINEHNTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas com trans-

porte intermunicipais, no municipio de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período 17/07 à 02/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 2887/2022-DAF/cgp, de 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/854003;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Alessandro Saraiva Tavares, matrícula n° 57217202/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se suprir despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scalização de 
trânsito desenvolvidas no município de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 17/07 a 02/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 2889/2022-DAF/cgp, de 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/853871;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Claudionilso Quaresma Lima, matrícula n° 5212650/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se suprir despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scalização de 
trânsito desenvolvidas no município de Igarapé-Miri.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 17/07 a 02/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 2893/2022-DAF/cgp, de 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/853678;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marco Antonio Carvalho Quaresma, matrícula n°57202004/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se suprir despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scalização de 
trânsito desenvolvidas no município de Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 17/07 a 02/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 2896/2022-DAF/cgp, de 08/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/857586;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 


